菏泽市水务局菏泽市教育局菏泽市机关事务

管理局关于加快推动节水型高校建设的通知

菏泽市水务局  菏泽市教育局  菏泽市机关事务管理局关于加快

推动节水型高校建设的通知菏水函〔2023〕44号牡丹区、单县水务

局、教体局、机关事务服务中心，各高等学校：为全面落实国家节

水行动，推动高校深度节水控水，加快推动我市节水型高校建设，按

照《水利部教育部 国管局关于印发黄河流域高校节水专项行动实

施方案的通知》（水节约〔2022〕108号）和《山东省水利厅 山东

省教育厅 山东省机关事务管理局关于加快推动山东省节水型高校建

设的通知》（鲁水节函字〔2023〕2号）工作要求，现将2023年度节

水型高校建设工作通知如下：一、主要任务（一）加快推动节水型

高校建设。牡丹区、单县水务局要会同本县区教体局、机关事务服

务中心按照属地管理原则，参照《节水型高校评价标准》（T/CHES

32-2019，T/JYHQ 0004-2019），指导辖区内高校积极创建节水型高

校。2023年，全市高校全面开展节水型高校创建活动，各高校要做

好节水型高校申报工作，力争节水型高校建成率达到100%。（二）严

格用水统计和定额管理。牡丹区、单县水务局要会同本县区教体局、

机关事务服务中心，组织对本辖区内2022年高校用水情况进行全面

统计，建立高校用水数据库，同一学校不同校区须单独填写。按照

《山东省教育、卫生等服务业用水定额》（DB37/T4452）从严核定

高校用水计划，新建高校（校区）要参照先进值核定。对用水超定

额、超计划的高校，严格落实用水超定额超计划累进加价制度，建立

整改台账，督促制定整改措施，限期完成整改，2023年底前全部整改

到位。（三）提升改造节水设施。各高校要加强用水设施改造，更换

非节水型用水设施设备，开展中水回用设施建设或改造。次级用水单

位要全部配备水计量器具，学校附属学校、家属区、宾馆等要单独计

量，浴室、开水间等用水部位全部采用智能计量收费系统。牡丹区、

单县水务局要会同本县区教体局、机关事务服务中心指导推动高校

用水在线计量、智慧监控平台建设。（四）大力推进合同节水管理。

按照《山东省水利厅关于加快推进合同节水管理工作的通知》（鲁水

节函字〔2022〕23号）要求，牡丹区、单县水务局要会同本县区教体

局、机关事务服务中心积极搭建高校和节水服务企业对接平台，鼓励

引导高校采用合同节水管理模式，开展节水改造，规范用水管理，培

育一批合同节水示范项目。（五）加强节水工作监督考核。牡丹区、

单县水务局、教体局、机关事务服务中心要将高校纳入节水监督检

查的重点。省、市两级今年将结合节水监督检查对菏泽市辖区内高校

进行重点抽查，重点检查计划用水落实情况，超定额、超计划用水问

题整改情况等，对检查发现的问题及时反馈、督促整改，对问题突出

且整改不力的高校必要时进行约谈。节水型高校创建工作将做为市政

府对各县区最严格水资源管理制度考核的一项重要内容。二、创建范

围菏泽学院、菏泽医学专科学校、菏泽职业学院、齐鲁工业大学（山

东省科学院）菏泽校区、菏泽家政职业学院。三、有关要求（一）提

高政治站位。建设节水型高校是中央落实黄河流域生态保护和高质

量发展的重大决策部署，也是菏泽市创建节水型城市的有力举措。各

高等院校是节水型高校建设的主体，各高校负责人务必要提高政治站

位，将节水型高校纳入到年度重点任务，安排资金和人员全力做好节

水型高校创建工作。（二）加强组织领导。牡丹区、单县水务局、

教体局、机关事务服务中心要加强组织领导和工作协调，细化责任

分工，抓好工作落实，确保节水型高校建设目标按期完成。牡丹区、

单县水务局要发挥牵头作用，积极沟通协调，加强工作衔接，搞好

组织实施。（三）严格建设标准。各高校要对照《节水型高校评价

标准》查缺补漏，全面开展自评估工作。自评得分90分以上的高校

填报节水型高校申请推荐表（见附件1），向市级水行政主管部门申

请推荐，并提供支撑材料（参考附件2），确保材料真实可靠。县级

对材料进行初审后，将节水型高校申请推荐表和节水型高校自评估

报告和县级初审意见于5月10日前统一报送市水务局。（四）强化政

策支持。牡丹区、单县水务局、教体局、机关事务服务中心在安排

县域节水型社会达标建设、绿色学校建设、节约型公共机构示范单

位创建等相关资金和项目时，优先支持节水型高校建设。大力推广

合同节水管理等市场化模式，积极吸引社会资本参与高校节水改造

等工作，促进高校节水控水。（五）注重宣传引导。牡丹区、单县水

务局、教体局、机关事务服务中心要加大高校节水宣传工作力度，及

时总结经验做法，形成节水型高校典型案例宣传推广。各高校要积

极推进节水教育进校园、进课堂，组织开展形式多样的节水宣传和

社会实践活动，示范带动全社会节水。四、联系方式菏泽市水务局

刘冰电话：616926818615490404邮箱：hzjyysk@126.com菏泽市教育

局 魏亚梅电话: 5331810 15666627395邮箱：hzsjyjbgs@126.com菏

泽市机关事务服务中心曹利永电话：5165387 13305301212邮

箱：hzsjnk5165387@163.com附件：1. 节水型高校申请推荐

表            2. 节水型高校自评报告提纲            3.《节

水型高校评价标准》            4.《山东省教育、卫生等服务业

用水定额》    菏泽市水务局 菏泽市教育局菏泽市机关事务管理

局2023年4月7日

菏泽市水务局

2023年04月07日